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PROCESVERBAL

SeancenekryesoiNexhatDaci,kryetariKuvendittdKosovds,kursebashkdkryesues
ishte Gojko Saviq, anEtar i Kryesis€.

Kryesuesi konstatoi se nE seanc6 ishin t6 pranishdm 91 deputetE dhe shpalli t€ hapur

punEn e saj.

Nd seancdn e m6parshme ishte miratuar rendi i dites i kesaj seance' si vijon :

I . Miratimi i progesverbalit nga seanca e mdparshme

i. Sirqy.frrf i aV," i Projektligiit per qasje ne dokumentetzyrtare (2003/1 l)
; ;;[ffii r art" i rrojettlifiit per ndryshimin dhe plotesimin e Lieiit rr.20'2l5 per
- 

it.."ti*i, 
" 

n"6itttit te te arejtave ne proncn e paluajtiishme (2003/14)

4. il;il,-i t p"re i*r-j"t tigiit pE naftdn dhe prodhimet e naft€s (2003/18)

5. Shqyrtimi i giendjes se pergiithshme nd arsimin e Kosoves

i. rt{irlti-i i p*poiimit per emerimin e an€tar€ve nE komisione parlamentare

7. Parashtrimi i PYetjeve
a. fropoa-; i ,inaii te diles pOr seancen plenare me 3 Korrik 2003

8.1 Shqyrtimi i procesit G privatizimit

8.2 Shq5rrtimi i dyte i Projektligiit pdr prokurimin publik (2003/13)

8.3 Shqyrtimi i dlt;j i Projektligiit p€r planifikimin hapsinor (2003/15)

Kryesuesi kerkoi nga deputetet e Kuvendit qe te procedohet sipas rendit te dites

PROVISIONAL INSTITI]TIONS OF SELF GOVERNMENT

KTIVENDIIKOSOVES
CKYIIItrItrHA(OCOBA
ASSEMBTYOFKOSOVO
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Sabri Ilamiti u pajtua me rendin e dites dhe ajeherit kdrkoi qe edhe Ministrite tjera nj€soj

si Ministria e Arsimit,shkenc0s dhe teknologiisdnd t0 paraqesin raportet p€r punen e ryre
para Parlamentit.

l.Miratimi i procesverbalit te seances se meparshme

Nuk pati v€rejtje lidhur me procesverbalin e seanc€s sE meparshme dhe ai u miratua.

2. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit p€r qasje nE dokumentet zyrtare (2003/11)

Kryesuesi i vuri n€ votim amendamentet e Komisionit per Sherbime Publike, Komisionit
p6r Buxhet dhe td Grupit parlamentar "Kthimi', nje nga nje ne kdtC ltojeLlligi'

Kuventli pas votimit i miratoi amendamentet 1,2,3,8 a,9, 11, 15 a, dhe 16 b kurse refuzoi

amendamentet 4, 5, 6, 7, 8 b, 10,12,13, i4, 15 b, dhe 17.

Kryesuesi e luri n€ votim Projellligiin nd tEresi dhe rezultati ishte si vijon :

PEr :Shumica
KundEr :14
Abstenime :0

Kryesuesi konstatoi :Kuvendi i Kosovds e miratoi Ligiin pdr qasje n€ dokurnettet zyfiarc

3. Shqyrtimi i dyt€ i Projektligiit per ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit
nr.200215 p€r themelimin e regjistrit t€ ti drejtave ni prondn e

paluajtshme (2003114)

Kryesuesi i wri n0 votim amendamentet e Komisionit pttr she$ime Publike td perkrahura

nga Komisionet Kryesore, njE nga nj€ ne k€te Projektligi.

Kuvendi pas votimit i miratoi amendamentet 1, dhe 2'

Kryesuesi e wri ne votim Projektligiin nd terdsi dhe rezultati ishte si vijon :

Pdr :Shumica
KundEr :14

Abstenime :0

Kryesuesi konstatoi :Kuvendi i Kosoves e miratoi Ligiin p6r ndryshimin dhe plot€simin e

Ligjit r.2002/5 pdr themelimin e regjistrit te tE drejtave nd prondn e paluajtshme'
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4. Shqyrtimi i pari i Projektligiit pEr naft€n dhe prodhimet e naftEs (2003/18)

Kryesuesi e ftoi propozuesin Ministrin A1i Jakupi qc te arsyetonte ketd Projektligj'

Ministri Ali Jakupi ne fialimin e tij e paraqiti kEtd ligi si ligi me prioritet td larte , i cili e

ka p€rkrahjen e IPVK-ds, UNMIK-ut dhe komunitetit ligiot vendor qti ishte rezultat i
korsoltimire g,ithepedshirese me ekspert ligior nderkombetar si dhe ata vendor 'Ky ligj
autorizon themelimin e bordit per mbikqyrjen e karburanteve si nje Departonent brenda

Ministrise s€ Tregtisd dhe Industrisd , bord i cili eshte i autorizual qE tu l€shojd licenca

tregtarve me shumic€ dhe pakice te naftes p6r transport,deponim ose shitje tE naftds'

Ligji mbi aaften eshte shum6 i renddsish€m pdr zhvillimin e Kosov€s sepse do te ndihmoj€

ne:

l.Sigurimin e pagimit t6 plote te pcrgiegi€sve tatimor dhe te detyrimeve fiskale mbi naftEn

dhe produktet e naftes,

2.Inkurajimin pdr pjesdmarrje mE te giere te sektodt privat dhe konkurenc6s,

3.Mbrojden e konsumatorve te naftes dhe te produkteve t€ naftes dhe

4.Sigurimin e cil€sisd dhe sigurimin e fumizimit t€ naftes dhe produkteve td naft€s.

Nd fund Ministri i TregtisE dhe Industrise Ali Jakupi ftoi deputetet e Kuvendit te Kosovds

qE ta miratojne kdte Projektligi.

Opinionet, vdrejtjet dhe sugierimet e t).re ne kdte Projektligi i dhan6 deputetdt Bajntsh

Xiremajli,'Oliveiivanoviq, Naim MaloL:u, Sabri Hamiti dhe Gojko Saviq, diskutimet e td

cildve janO pjes6 pftberese e transkriptit.

pasi qe vdrej6et e diskutanteve ishin p€rafbrsisht t€ njejta sepse kishte verejtje substanciale

ne keie ligi ]i<ry"rr""i propozoi qd tE mos vazhdohet debati i metejshem dhe qe ligji te.

ie.fr+, 
"E 

pe.pi*im teknik alhe ato geshtje qe u potencuan nga ana e deputeteve Qeveria

duhet ti kete parasysh.

Konkludimi: Kuvendi nuk miratoi nE parim Projektligjin p€r naften dhe prodhimet e naftds

(2003/18) dhe ngarkoi Qeverin6 qe te pergaditd tekstin tjeter te Projektligjit'

5. Shqyrtimi i gjendjes sE pErgjithshme ne arsimin e KosoYCs

Kryesuesi e ftoi propozuesin Ministrin Rexhep Osmanin t€ prezantonte raportin e punes

nfrvjegare te Ministris0 sti Arsimit, Shkencds dhe Teknologiise (MASHT)'

Ministri Rexhep Osmani tha se pasi qe raportin e punes, njevjeqare te MASHT deputerct e

i.""e -urre put" 
":d 

muaji do ti pdrmend vetEm disa pika kyqe te kiltij raporti'
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MASHT qe nga fillimi veprimtarind e ka bazuar n€ aje udhdheqje profesionale te sistemit te

arsimilduke sajuar nje plan t€ veprimi! i perqendruar sakEsisht se gfarc rezultatesh deshiron

te arrijd ne k€t€ faz€ tti zhvillimit me qellim td permbushjes sd nevojave pdr ndryshime.

MASHT p6r vitin e par€ td veprimit planifikoi k€to objektiva:

-kompletimin e infrastrukhrds baze t€ rregullativEs ligiore,
-ndertimin, zgjerimin dhe renovimin e objekleve shkollore n6 td glitha nivelet e shkollimit,
-zbatimin e sistemit tE ri td arsimit,
-zhvillimin e planprogrameve te reja mbi bazen e standardeve ndcrkombetare ne t0 glitha

nivelet e shkollimit,
-hartimin dhe botimin e teksteve mdsimore,
-aftesimin e mdsimdh€ndsve per zbatimin e metodologlive te Ieja ne plocesin e mesimdhenjes

dhe td mesimnx€nies nC te giitha nivelet,
-paisja e shkollave me mjete te nevojshme m€simore,

-ngritja e qentlrave per udhdheqjen e sistemit t0 informimit ne arsim,

-pErmirsimin e kushteve per rritjen e vijimshmdrisE se nxenesve n€ shko1l6,

-pcrmirsimin e bazds materiale dhe kushteve te punes p€r te giith€ punetoret e alsimit, nxenesit

dhe studentet,
-vazhdimi i bashktipunimit nderkomb€tar nd td giitha fushat e arsimit,

-zhvillimi i projekteve td nd4rshme n6 zhvillimin e arsimit dhe prezentimin pala donatoreve

nderkombEtar,
-riorganizimi i administratds nd institucionet e arsimit,ne pajtim me rregullativat ligiore.

Si piktl kyge e zhvillimit t6 strategiise sd re q€ eshte duke pergaditur Ministria, ka te beje me

,nif,ki.ir. " 
sistemit te arsimit, sigurimin e hapdsires s6 nevojshme shkolLore pdr t0 giitha

nivelet, sigurimit te arsimit per te gjithd, arritje td rezultateve te pranueshme te nxendsve ne te

gjitha nivJlet e shkollimit ne pdrputhje me standardet nddrkombdtare dhe inkurajimi i
i".inderve dt e shoq€ris6 n6 mbdshtetje t€ arsimit dhe informimi publik per rezultatet dhe

veshtfuesite 1re sisternin e arsimit.

Ne kuader te strategiis€ per bashk€punim me donatoret dhe partneret nderkomb€tar Ministria

nga22-25 Maj 2003 organizoi Konferencen nd€rkomb€tare me donatore nc te cildn u

klnfirmua vu'ftneti i donatorve kryesorE p€r vazhdimin e mbeshtetjes per arsimin Kosovar,

pastaj u organizuan edhe dy seminare me nga 200 pjesdmarres, ekspertE vendor dhe

,ae.to-teL te 
"ildt 

bdn€ hartimin e verzioneve pefindimtare dhe te programeve lendore pdr

klas6n e par€, giashtti dhe te dhjet€.Verzioni pBrfundimtar i programeve do tu dorezohet

Keshillit tti ekspertdve per programin e pjesds se dyte te korrikut kur edhe do te milatohen-

Kryesuesi i luti deputetet qe se pari t6 shqyrtohen rekomandimet qd jane b€r6 nga komisionet,

dhe shefat e grupeve parlamentare e pastaj deputetet, me kerkesg qc vleresimet te mos

perseriten.

Hajredinl{uqi,neemerteKomisionitpdrarsim,shkenc€dheteknologji,ndfillimcekuse
L;o plte 

" 
.""&i t€ dites ka ardh€ si rezultat i kdrkes6s sE Komisionit p€r arsim, shkence dhe

ieknologli me qellim td b€het njE diskutim i gjendjes s€ pdrgiithshme n€ arsim pas pertundimit

td vitit Skolloiapo akademik.Komisioni kishte fokusuar 4 q€shtje kryesore ti cilat i propozoi

pdr bisedime.

Qdshtja e pare ka qen€ krijimi , apo respektimi i i ba19s juridike ne fush€n e arsimit' me

kert<ese q3 te respe'ktohet ne teresi Ligji p€r arsimin fil1or dhe td mesem dhe Ligii per arsimin e
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lart€pra q0 ligjet e nxjerra nO Kuvendin e Kosoves td zbatohen ne tere territorin e Kosovds,pra

te jete nje unifikim ne kuptimin juridik te sistemit arsimor.

Qdsh$a e dytd e propozuar pdr diskutim eshte geshtja e procesit tE reformave nd sisternin

arsimor.Komisioni i pdrkrah reformat te cilat duhet te jen€ td mbikqyntra nga organet

kompetente e t€ cilat evaluohen nga viti ne vit.

Qeshtja e trete ka qene krijimi i kushteve per shp€rblim adekuat G mesimdhendsve.Komisioni

kishte kiirkuar nga Qeveria qd te b6het nje projekt i cili do te beje nje zgiidhje adekuate dhe

p€rmanente.Si komision nuk kemi propozim konkret por kemi mb€shtetur format e
participimeve q€ mund te behen ne shkollim, form€n e zhvendosjes se pjesEs sE buxhetit nga

arsimi, nj€ pjes€ nd pjesEn tjeter apo edhe nE tdrdsi nga buxheti i konsoliduar i Kosovds.

Qeshtja e kat€rte si fokusim lcryesor i Komisionit por n6 tdresi edhe i sistemit arsimor dshte

ngritja e cilesise s€ punds n€ arsim me angadrimin md t€ madh t€ mesimdhendsve dhe te stafit

administrative dhe te kushteve per punen e tyre.

Ne baze te ketyre 4 gdshq'eve komisioni kishte ardhur deri te disa rekomandime te cilat i keni

edhe ju e te ciht besoj se do te plotesohen edhe nga ana e juaj.N€ fund kerkoi q6 rekomandimet

te pe;kahen nga Kuvendi, q6 Qeveria ti implemetojii n€ praktik€ duke besuar se bashkarishtd do

la ndertojme nje sistem arsimor gfar6 i ka hije Kosovds.

Sabri Hamiti ne diskutimin e tij tha se i sheh tii barazvlefshme pikepamjet e Ministrisd dhe t€

Komisonit dhe se vet€ diskutimi nC kete nivel nd seanc€n plenare na trimdron sepse shoqdria nd

p€rgiith€si n€ Kosovd do ti kthehet trajtimit fundamental te kcsaj pjese tejetes sone.Arsimi ka

,r.*ie te -be.ht"tet nga shoqeria jone dhe nga institucionet kryeso-''e.Nuk ka mund€si t€

pdrparohet sistemi i arsimit dhe te krijohen reforma n€se nuk ka baze materiale.Und insistojd, kjo

Eshie e permendur edhe te raporti i gnrpit por edhe te i Ministrise qe nd te giitha nivelet ttt

krijohet sistemi i vlerdsimit dhe i diferencimit t€ vlerave.

Arsim Bajrami tha se hapi i par€ nd reformimin e arsimit n6 Kosove eshte b6re me miratimin e

dy ligieve sistemore Ligiit per arsim fillor dhe G mes€m dhe Ligiit pEr arsimin e laltE te cilat
jane iartuar me standarde ndekombCtare fal6 asistenc€s qd kan€ dh6n0 ekspertet e Keshillit t€
-Europes 

por tani ne duhet qe me lcitere profesionale t€ ndertojme nje arsim 9far6 i duhet

Kosoves.I perkrahu masat qejanE nddrmarrd n€ arsimin fillor dhe t6 mes€m dhe skemat e reja qd

tani jand europiane.

Arsimi i lart€ poashtu eshte strukturuar ne pikepamje reformuese ne baze te frym€s sE Deklaratds

se Bolonj€s q6 eshte edhe fiyma e ligjit p€r arsimin e larte.Universiteti i Prishtines 6shte nddr

Univerziteteie para nE rajon dhe n€ Europen Juglindore qd Oshtii strukturuar ne pikepamje te

ktityre skemave akademike.Unirerzitetin e kemi reformuar nE pikdpamje teorike dhe ligio_re por

nuk ia kemi arritur faktikisht ta reformojmd sepse keto skema reformuese nuk jand pdrcjelle me

nj€ tretman adekuat t€ shoqErise dhe me nje kualitet gfar€ na duhet.Pdr momentin kemi 2 sfida

k'ryesore ne arsimin e larte-E para sigurimi i kualitetit dhe cil€sise me masa td planifikuara.Ne

Universitet kemi strategiine per shtimin e kualitetit me nj6 pako t€ masave qd planifikojme td

nd€rmarrim, dhe E dlta kriteri i dytc €sht€ tretmani adekuat shoqeror ndaj te punesuarve ne

arsim.

N€ vazhdim tha se nuk deshtojmd Institucione rc veganta per shqiptaret, pel serbet, ptu pakicat

tjera, Univerziteti i Prishtines 6shtd i themeluar si nje institucion i te glithe qytetarve te Kosoves,

it 
" 

raputi""t 6"ra jand t€ integruara nE Univerzitetin e Prishtinds me pedashtim te pakices sdrbe
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KErkoi qri edhe ajo te heqe dore nga institucionet etnike sig eshte Uaiverziteti i Mitrovices dhe te

fillojE tE integrohet brenda Univerzitetit tB Prishtin6s.

Ka ardhur koha qe te kemi nje yision se gfare Univerziteti na duhet dhe te fillojd td nderrohet edhe

metoda e menaxhimit td univerzitetit nd ate mdnyre qE t€ lejohet qt! krahas parave nga Qeveria te

lejohet qE vetd ti krijojme te ardhuat tona me projekte, me pund shkencore, me metoda te

vet€financimit.

NE funil tha se me masat qd ka filluar ti nd€rmerr Ministria dhe me procesin e reformave jemi nd

mrgd te mire qd ndoshta p€r nje koh<i te shkufier ta permbyllim kdte process td reformave dhe ne

nje menlrd t€ barazohemi me shtetet europiane n€ mdnyrd q€ rinise sone per te cildn edhe kemi

obligim ti sigurojme nje dije tE pranuar, njE dije me kritere profesionale, nj€ dije t0 gmuar.

Bujar Dugolli theksoi se Grupi Parlamentar i Aleanc6s i mbeshtet rekomandimet e

Komisionit pEr arsim ku edhe vet personalishte kishte marre pjes0 ne hartimin e tyre.Nga

ekspozeu i Ministrit dhe nga raportet e shkruara dallon giendja apo situata praktike nd terren,

me atE gka po i kemi si kdrkesa apo angazhime.Shume nga ato qe u thand nuk q6ndrojn€ apo

qdndrojnd ndryshe nd opinionin tond.
Si grup parlamentar i sugjerojm€ Ministrise qd kur te hartohen parametrat buxhetol per vitin e

ardhshem te insistoje me k€mbengulje qd t€ rritet fondi apo buxheti pdr lemind e arsimit.

e€shtje tjetdr q€ na shqeteson eshte gdshtja e raporteve ne mes institucioneve .Qeveria dhe

Ministria duhet ta dijne detyreln e vet sig duhet ta dijne edhe institucionet arsimore,

Universiteti apo sindikatat deBTat e tyre.Nuk duhet Qeveria apo Ministria t0 luaj rolin e

tutorit dhe te perzirjes nd autonomine e Univerzitetit.
Lidhur me metoden e participimit t€ studenteve ku sipas s6 cil€s jan6 gmmbulluar 4,5 milion

euro tha se nuk ka rezultat kontret se ku u investuan kgto mjele.

Kdrkoi qe institucionet e shkollimit te 1art6 t€ depolitizohen dhe qe te ndalohen tubimet

politike apo promowese ndper objekte univerzitare.

Ne fund thu ." i mb€shtesin rekomandimet dhe kerkoi qe ato tE zbatohen nd praktikd e te mos

mbeten rekomandime Yetem ne leter.

smiljka Milosavljeviq tha se koalicioni "Kthimi" i mbgshtet rapoltet e komisionit pasi qe

edhe vete kishte punuar ne men)rre aktive ne kete komision me qd1lim G ngdtjes se nivelit te

arsimit per te gjitha komunitetet te cilat ketu jetojnti.Ngritja e kualitetit te arsimit, pranimi i
reformave te procesit arsimor duhet te jete per te giithe ne prioritet'

Kur eshtd ne pyje arsimi i lart€ pdr komunitetin serb ne kemi licencen pdr pun€ n€ pajtim me

autonomin€ e univerzitetit, dhe i qasemi reformave ne pajtim me deklaraten e Bolonjds.

Kur eshte ne plde arsimi fil1or dhe i mesdm, sig e dini giat€ vitit ti1 kaluar kemi marrd lejen

nga PSSP qe me reforma t6 fillojme nje vit me vone dhe ne kete e kerni respektuar dhe q€ nga

qlsnta ao te nlojme me reformen n€ pajtim me standardet e pranuara nderkombetare.

opinionet, verejtjet dhe sugjerimet e tyre i dhane edhe deputetet Sadik Idrizi, Fatmir

S";air., nuitu* ftsumi, Nimon Alimusa, Drita Statovci, Sanije Alijaj, Halil Ahmeti' Sala

atrmeia3, eai Shutrrriu, Sabile Basha, Ramadan Kelmendi, Shefki Sejdiu, Edita Tahiri'

Ismail Iiurteshi, Melihate T6rmko1li, Xhezair Murati, Gjulshen Berisha, dhe Exhlale Salihu,

diskutimet e te cildve jan6 pjesd p€rbdr€se e transkriptit'

Konkludim:

Nri propozim t0 Kryesuesit, Kuvendi / me nj€ abstenim dhe pa asnjE vot kunddr/ miratoi

Rekomandimet e Iiomisionit pdr arsim, shkence dhe teknologii, nd tekstin si vijon:
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Kuvendi i Kosoves,
Duke u nisur nga glendja ekzistuese nd arsim;

Duke pasur parasysh nevoj€n pEr reformim tC Yazhdueshem tlhe p€rkrahje te kdtyre

reformave;
Duke pasur parasysh se gjendja materiale ne sistemin e arsimit nuk eshtc e

k€naqshme;
Me qe1lim te ngritjes sd punds permanente td cilesise ne tere sistemin arsimor

miraton k6to:

i. Qeveria te angazhohet p6r hartimin e strategjisd se zhvillimit te sistemit

arsimor nd Kosov6 dhe te behet miratimi i saj neKuvendin e Kosoves;

2. Te unifikohet sistemi arsimor dhe te hiqen paralelizmat nd ket6 sistem;

3. Qeveria td angazhohet per permirdsimin e giendjes materiale nd arsim e

shkence dhe n€ afat prej nj6 muaji t'i ofroj€ Kuvendit nje projelrt tti ti116 pdr

miratim;
4. Td nxirret Ligii pOr veprimtaritii shkencore;

5. T€ krijohen standardet bashkdkohote pdr vleresim;
6. Te tlefinohet pozita aktuale dhe t0 ndihmohen Institutet ekzistuese dhe te

stimulohet themelimi i te rejave;
7. Qeveria tC stimuloje bashkEpunimin e institucioneve tona arsimore dhe

shkencore me ato nderkomb€tare;
8. Te behet profesionalizimi dhe profilizimi i shkollave td mesme nd Kosov€;

9. Te vazhdohet me procesin e reformave ne Universitetin e Prishtines;

10. Qeveria te bashkdpunoje me instituciond arsimore dhe shkencore dhe t'i
angazhoj6 eksped0t pdr nevojat e veta;

ll. Qeveria- t€ ingazhohet vazhdimisht qd institucinet tona arsimore dhe

shkencore, tejen€ laike dhe te depolitizuara;

12. Td behen propozimet per ndertimin e objekteve t6 reja shkencore dhe arsimore

dhe mirembaitjen e atyre ekzistuese per kete G jipet perkrahje nga buxheti i
konsoliduar i Kosovds;

i3. TC behet nje projekt i veqantE p€r stimulimin e kuadrave td reja dhe ngritjen e

atlre ekzistuese;
14. Te krijohet Keshilli kombetar per refoma n€ sistemin arsimor;

15. T€ krijohet Fondi kombdtar pdr perkrahjen e veprimtarive shkencore;

16. Td behen projekte qe rxisin aft€site konkuruese ne arsim'

Kryesuesi falenderoi pdr kontributin e dhdne pdr permirsimin e cildsis€ se punes nd

lir'rendi, 
" 

Koroves, Sekretarine dhe ne kushtet e punds zotin Franck Buolin ish sekletar

g;"r".ul i ro""oait dhe tash kdshiltar i Kuvendit te Kosoves sepse 6shte seanca e fi'ndit e

f,j qe mene pjese me ne, duke i d€shiruar t6 gjitha t6 mirat nd parlamentin Nacional n€

France me d€shird q€ td vazhdoj€ bashkdpunimi edhe ne td ardhmdn'

REKOMANDIME
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6. Miratimi i propozimit pEr em6rimin e an6tarEve n€ komisione
parlamentare

Kryesuesi i njohtoi deputet6t se kishin mand kdrkesen e gnipit parlamentar td PDK per

emerimin e anetarve ne komisione parlamentare dhe propozimin e Kryesise .

l.Deputeti Bedri Selmani, p€r an6tar n€ Komisionin pEr Buxhet, n€ vend tE deputetds

Sabile Basha, dhe

2.Deputetja Sabile Basha,per anetar nd Komisionin pEr Sh6rbime Publike ne vend td

deputetit Emin Krasniqi.

Lidhur me k€t€ Kryesuesi dha nd votim ketti propozim dhe rezultati ishte:

PEr
KundEr
Abstenime

: shumica
: asnje
: asnj€

Vendim:

Kryesuesi konstatoi se u miratuan anebret e propoarar p€r Komisionin per Buxhet dhe

Komisionin p€r Sh€rbime publike.

7. Parashtrimi i pyetjeve

Deputeti Ramadan Kelmendi tha se me d1.28.5.2003 i eshte drejtuar KryesisE me nj€

propozim ligi qe 6sht6 shum€ i rendBsish€m-propozimtigii p€r shpalljen e personave si t€

ilaot*, te ua"mr dhe promovimin e vdekjes p€r shkak se shumd qltetar nuk mund ti
realizojnd te drejtat e tlre trashegimore, pron6soro-juridike etj., dhe pEr td njejtin nuk ka

marr€ ftesO per paarsyeshm€rine e tij por as nuk ka hyrti n0 procedur€.

Poashtu me 15.03. kishte berd 3 pyetje Qeveris€ dhe k6rkoi pergiigie jo me shkrim por me

gojd n€ kdte Kuvend.

Kryesuesi tha se sipas referimeve te 4r€s p€r parashtresa dhe propozime, ne afatin e

parapare csht€ konfirmuar p€rgiegla gojore e Ministrit te Treglise dhe Industrise Ali Jakupi

ne pytjen e deputetit Ismail Kurteshi,

Ministri Ali Jakupi tha se kishte dy pyetje nga deputeti Ismail Kurteshi. E para kishte te

b6je me ngritjen e gmimit te bukes dhe ujit ne komunen e Gjilanit.Sipas tt keto shtrenjtime

lane bere nga organet komunale (nga bordi i emdruar nga ana e AKM), duke u mbeshtet ne

rregul1oren1000/45 kapitulli 1 neni 3 alineja f) dhe l), sipas se cilds keto E€shtje jand n€

koipetenc€ td komunJve.E dyta se gka kishte ndodhur dhe gdsht€ ndermarre me nd€rmarrjen
..Eximkos,, dhe ..Gragievinar". Sipas rij me dt.12.06.2003 ne bordin e AI(M ku kishte marre

pjes6 edhe vet6 petsonalisht ai, eshtd shq).rtuar situata n6 "Eximkos" lidhur me shitjen e

aseteve ne Beograd dhe gietiu dhe gdshtja e nddrmar{es n€ Sht€rpce"Gragjevinar" e cila €shtd

privatizuar dhe blerd nga drejtori i asaj ndermarjeje, dhe lidhur pdr fajesind, nivelin.e

ieqpdrdorimeve deri nO kriminalitet dhe p€r nd€rmar{en e masave te mdhrtjeshme dshtd duke

punuar zyra ligjore e AKM.
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Kryesuesi tha se sipas referimeve tg z].res per parashtresa dhe propozime, n€ afatin e

parapar€ esht€ konfirmuar p€rgiegja gojore e Ministrit tE Kultures Behxhet Brajshori nd

pltjen e deputetit Alush Gashi.

Ministri Behxhet Brajshori tha se kishte pyetje nga deputeti Alush Gashi se gka ka
ndermarre Ministria p6r ta munddsuar vazhdimin e aktivitetit tC Qendrds se Pionereve ne

Prishtine.Sipas tij pas definimit te pergjegjdsive n€ mes Qendrds Rinore, Pallatit te Rinisd

dhe Komunds , dhe me nddrmjet€simin e Miniskise, eshte arritur marr€veshja qe Qendrds
funore ti mund€sohet vazhdimi i kontrates mbi shfr)rtdzimin e objektit ne pallatin e Rinisd

deri n€ muajin shkurt 2004.Mbetet nj6 aktivitet shtesd i inistrisE dhe i komunave ne
pdrgjithdsi per te gietur zgjidhje tE qendruesbme per td giitha qendrat rinore ne Kosov6.

Kryesuesi tha se sipas referimeve te zyres per parashtresa dhe propozime, n€ afatin e
parapard nuk dshtd konfrmuar pdrgiegla nga Kryeministria ne pltjen e deputetit Ramadan

Kelmendi,

8. Propozimi i rendit tE dit€s per seancen plenare me 3 Korrik 2003

Kryesuesi propozoi rendin e dites p€r seancdn e ardhshme plenare me 3 korrik 2003 , si

vijon :

8.1 Shqyrtimi i procesit te privatizimit

8.2 Shqyrtimi i dyte i Projektligiit p€r prokurimin publik (2003/13)

8.3 Shqyrtimi i dyte i Projektligiit per phnifikimin hapsinor (2003/15)

Sabit Rrustemi tha se ka kohd qe si Komision pdr Media kan€ ber€ kdrkes€ per njc debat per

g€shtjen e "Rilindjes" dhe tO mediumeve tjera p0r te cilat themelues md heret ka qend Kuvendi

i kosovds.T6 njejten k6rkese e propozoj qe ne seancen e ardhshme te hyje nC rendin e dit€s

Kryesuesi tha se propozimin do ta shqyrton Kryesia.

Edita Tahiri propozoi qE ne rend dite t€ hfd edhe gjendja e rdndd nd PTK.

Kryesuesi tha se propozimi duhet t0 shkoj6 me procedure td rregulltd-.

Konkludim:

Kuvendi miratoi rendin e ditds se propozuar nga Kryesia , per seanc€n plenare me 3 korrik
2003.

Seanca pdrfundoi nd ora 14:40

Sekretaria e Kuvendit
K4,etari i Kuvendit td Kosovds

Akademik Nexhat Daci


